4. eiusdem mensis Martii cuni contluxissemus eaedem 
literae praenominatae per magnates ac proceres sigillantur. 
Tandem resumitur examen postulatorum principissae Su-
sannae Loranthfti quorum continentia declarabat, quodeadeni 
domina principissa propensa et nobis bene atfectionata velit 
eo omni iure arcem, oppidum et districtum Fogarassiensem 
tenere ac possidere, quo ad ipsani devoluta dinoscerentur, velit 
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etiam unacum dominis regnicolis Transylvaniae tranquilli tati 
operam dare neque ullani liostilitatem ab ipsa exercitam esse, 
velit etiam liberum baronatum locorum illorum conservatum 
iri. Velit in super damna ab Apor Lazar irrogata refusum 
iri. Yelit etiam praesidiarios suos, nullis nisi sibi ipsi iura-
niento strictum iri. Insuper et alia quaedam nonnulla etce-
tera. Sed ad pleraque horuni Czaybert Illyes Deak nomini-
bus et in personis, tam sui quani reliquorum nobilium ac 
bojeronum omnium per plurima allegavit concludens ta l i ter : 
Ha Xagtok s Kgytk minket az kozonseges nemesi szabadsag-
gal nem eltet, protestalunk, hogv inkabb kimenyiink az or-
szagbol, nieg is ott neni maradunk. Notandum est tamen, 
quod adhaerentes Rakocziani etiam eadeni hora sollicitabant 
gratiam bonorum ac capitum suorum, qui cum audirent Foga-
rassienses exituros regno, unus illorum scilicet Ebeni Laszlo 
dicit: Hiszem nagv dolog ez, ho(gy) mii oromest bejonenk, 
csak venne be az orszag, 6k pedig ki akarnak menni. Haec 
inter omnia cum legatis principissae ultrocitroque gravamina 
ab eadem domina intentata ventillantur coram dominis con-
siliariis et statibus sed nihil determinatur, respectans ad hoc, 
quod omnium gravaniinum decisio consistat approbatione vel 
reprobatione punctorum pacificationaliuni. Ideoque legati 
Loranthffiani eunt ad sua hospitia exspectaturi omnem feli-
cem exitum pacificationis. Expost examiuatur supplicatio 
Francisci Keresztessi, legitur itidern Stephani Szegedi de 
Olahlapad. Expost relictae viduae magnifici Ladislai Gyu-
lafti, Georgii Tholdi de Szalonta, Francisci Sebessi, demum 
hi omnes lilielli supplices per Banffi Christoph transmit tuntur 
ad principem, qui dum reverteretur dicit: 0 naga immar 
asztalhoz iilt. benenr adhattam. Et sic pransum itur. A pran-
dio nihil. 

5. eiusdem mensis Martii cuui confluxissent, hesternae 
supplicationes feruntur ad principeni, qui rogatur ut provi-
deat de statuendo quoque magistro prothonotario siinul etiam 
dimittat suos consiliarios et una cum illis excutiatur nego-
tiunr adhaerentium Rakoczianorum. Ideoque anteqam consi-
liarii advenirent, legitur supplicatio relictae vidune specta-
bilis ac magnifici quondam Stephani Seredi conquaerens de 
eo, quod Albensis comitatus perceptores suarn contributio-
nem super mille bursis tallerorum levare 11011 vellent. Legi-
tur etiam alia supplicatio relictarum viduarum generoso-
vunr quondam Sigismundi, Ladislai et Joannis Taraczkay 
super eo, quod incolae oppidi Taraczko libertatem nobilita-
rem verentur neque a suis dominis velint dependere. Tandem 
resumitur causa adhaerentium Rakocianorum de praesenti 

168 E R I ) £ T . Y I O R S Z A G G Y U L E S r E M I . E K E K . 

amnestiam sollicitantium, quorum quiastatus diversus esse vi-
debatur, ideo diversum super eadem re rescribitur deliberatum 
taliter sonans: Bakocziani adhaerentes, (jui sub tempore mu-
tationis principem nostrum in puro tantum famulatu consti-
tuunt eisdem imponantur quatuor conditiones, super quibus 
nonnulli eorum, si ausi fuerint iurare, absolvantur ab omni 
suspicione, ita tamen ut iuramentum deponenduni illis non 
permittatur, qui legationes contra publicam pacem huius 
patriae urgentes susceperunt. Iuramentum super innocentia 
t a l ee s t : (^uod ipse et X. post inaugurntionem Achatii 
Barczai in civitate Segeswar de principatu celebratam armis 
insurgere contra Transsilvaniam nihil secum praedestina-
verat. Secundo quocl ex bonis Transylvanorum nobilium cum 
gratia exspectativa niliil ab Kakocio impetraverit vel saltem 
sollicitaverit. Tertio quod ad nosmet ipsos ut sese incorporet, 
nullo modo occasionem nancisci potuerit. Quarto quod in 
perniciem Transilvanorum nullam legationem susceperit ne-
(jue cum quoijuam tractaverit. Si qui autem ad has condi-
tiones iurare non permittentur aut ipsimet conscientia con-
victi iurare sese recusaverint, illi iuxta vigorem articulorum 
Maruswassarhelyi inscriptorum prosequentur quidem sed sub 
bona spe conferendae gratiae. De illis autem qui nunc penes 
intercessionem Georgii Lazar non comparent, nulla est deli-
beratio, sed cum comparuerint vel iuridice prosecuti fuerint, 
eorum causa attunc examinabitur, magister enim jirothono-
tarius de secum comparentibus tantum instat. Tempus vero 
ad iurandum dies crastinus deputatur. His ita habitis in-
structio legitur pro spectabili magnifico Ladislao Kedei. ge-
neroso item Francisco Farkas ac prudenti et circumspecto 
Johanni AVoldorftio syndico Bistriciense delegatis scilicet coni-
missariis arcem Warad ad tidelitateni illustr. principis dom. 
dom. Acliatii Barczai patriaeque nostrae occujiatnris. (v)uae 
instructio declarabat. quotl Franciscum Gyulai et Petrum 
Solymos ab ofticiis suis removeantnr, quia in literis suis sese 
iam diu prodiderint. Hxj>ost autem omnia in inventarium 
redigant ac pro castellano generos. Martinum Bodoni relin-
quant, qui totum comitatum Biharriensem cogat. ut homa-
gium ab illis j>raestetnr illustr. dom. princij)i nostro Achatio 
Barczai. Emmo claves ad se recij)i;it omnes donec supremus 
et capitaneus et castellanus juocreabantur. Tandem jjransum 
itur horam circa tertiam. A j>randio non conHuitur. 

<i. eiusdem mensis ortosole confluimus in locum solitum 
ibique j)ro omnibus adhaerentibus Rakocyianis per Georgium 
Lazar interceditur, scilicet ut eorum iuramentalis depositio 
condonetur. sed illud obtinere nequeunt. Proinde primum 
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iurant: Ebeni Istvan et Kapi Gyorgy, expost Bethlen Farkas, 
Szenthpaali Janos, Baanfti Gfabor, Czermenyi Mihaly, Gaz-
dagh Ferencz, Kis Kelemen, Mikes Thamas, Panczelzehi 
Nagy Janos, Nanassi Mihaly, expost Bethlen Gergely, Redei 
Ferencz, Daniel Mihaly, Biro Istvan, Desi Janos, Ebeni 
Laszlo, Czentos Paal. hi omnes cum ad praemissas quatuor 
conditiones iurassent. attunc statim praestant etiam homa-
gium erga, principem nostrum declarandum ac sic incorpo-
rantur ceteris regnicolis. Tandem dominus praesidens elevatis 
manibus ostendens literas quasdamTurcicas dicit: Az budai ve-
zer Nagtokk s Kgtknek levelet kiildett, fordittassa meg Kgtek. 
hogy erthesse irasat. Quo audito acclamatur ut Maitini An-
dras accersetur. Haec omnia in praesentia dominorum con-
siliariorum celebrata sunt. Interim a nobis exeuutibus iisdem 
legitur supplicatio oppidi Belenyes, (juae postulat a regnicolis 
ut ipsos cum palanka circumdent regnicolae taliter et eo 
modo, quod circum circa illud oppidum munitum erat eo 
tempore, quo Turca quondam possedit arcem Boros Jeno. 
Expost legitur supplicatio Pauli Teoreok, sed non dignatur, 
ut principi transferatur. Supplicant item Saakajenses. Expost 
Petki Istvan contra Bodonyi Gyorgyne super conservatione 
literarum ab Angyalos Istvan remansarum. Denique duos 
consiliarios eligendos denominat illustr. princeps scilicet La-
dislaum Redei et Stephanum Ebeni commendans liuius peri-
tiam in splendida porta partam, illius autem affectionem 
laudatam omnibus modis patriae nostrae declarandam. In-
super utrinque aliis etiani virtutibus ornatos universi status 
ac ordines unacum magnatibus ac proceribus regni appro-
bamus sufficientes fore consiliarios. Proinde princeps eosdem 
cum domino Lazar Gyeorg deduci curat in medium regnico-
larum ibique in conspectu omniurn iure iurando sese obstrin-
gunt, quod ea omnia quae consiliariorum sint officia totis 
viribus se observant, quae specialiter etiam enumerabant. 
Sic pransum itur. A prandio non confiuitur. 

7. die Martii rnane non confiuunt regnicolae ad solitum 
locum publicunr congregationis, qui(a) generosus quondam 
Paulus Redei filius olim Joannis Redei de Erdo-Szentgyorgy 
ante aliquot dies inter nos obierat mortem, cuius corpus ut 
cum aliqua pompa funebri ex ipsa civitate efferatur, plerique 
proceres, magnates, nobiles maxirne autem dornini Siculi 
laborant et occupantur, ergo circiter lroranr 8. matutinam 
confluunt undique, praecipue mulieres nobiles ad deductio-
nem funeris, ubi habita Hungarico — calvinistica concione 
funus ponitur in quendam currum id est rhedam, hinto sze-
ker vocatum totumque nigra Bogaczinia superinductum. 

1 7 0 rnPKT.VI OKftZAGC.Yri.KSI KMLEKF.K. 

Eodem modo etiam equi sex euudem currum trahente> eadem 
materia erant induti. Insuper eques quidem cum vexillo 
nigro, alius vero galea et lorica ornatus egregii militis instar 
cum generosissimo equo eiusque pretiosissimo ornatu prae-
paratus, praecedunt ipsum funus rheda impositum. Hos iam 
denominatos milites praecedebant catervae egregiae domino-
rum nobilium. Hos vero praecedebant sex }>astores cum can-
toribus calvinisticis Hungaricis aliquot Hnngarico idiomate 
canentes. alternando cantum cum sonitu tubarum eosdem 
insequentium. Tandem hos praecedebant scholastici Bistri-
cienses niliil canentes, hos vero nulli. Xotandum tamen, quod 
dominae mulieres ipsum funus a tergo sequebantur cum rhe-
dis septem. Haec vero pompa non duravit ulterius ni>i urbem 
egregiendo, ante portam enim vulgo portam xenodochialem 
revertitur omnis caterva <|iiae funus hucusque comitata erat 
per pecles. Equites vero comitantur funus usque in Erdo-
Szentgyorgy. His ita habitis exspectatur contiuxus regnico-
larum, sed non contiuunt, verum pransum eunt. A prandio 
non confluunt, sed susurrns auditur de et super literis a Bu-
densi wezirio missis. 

8. hnius mensis orto sole finitis matutinis precibus con-
veniunt regnicolae in templo loco seilicet congregationis so-
lito, ubi novns praesidens scilicet Stephanus Ebeni visitur, 
Thomas enim Bassa ob nimium frigus morbumque podagri-
cum praesidens esse nequit. Primum itaque querela contra 
Stephanum Szeki de Petek instituitur. Expost de magistro 
prothonotario; expost itaque accersitur magister Ladislaus 
Chetfei, nam Georgius Lazar profectus erat ad Rakoczium. 
Interim ante adventum magistri leguntnr literae ad haydones 
in comitatu Biharriensi existentes replicatoriae, quae decla-
rabant, quod si nobis adhaeserint, fraternum amorem erga 
ipsos declarabimus. His perlectis magister Ladislaus ('heffei 
in medium regnicolarum importatur, <>b debilitatem enim 
pedum solus ire haud poterat. senio insuper quoque lassus 
quippe annum iani agebat 64. et quidem caelebs ibique ob 
frigus ingens ultra mediam horam inter nos non moratur, setl 
se efferri curat. Hocce viso a dominis regnicolis delegantur 
Joannes Kendi, Steplianus Szombathfalvi et Stephanus Ta-
tarlaki ad dominuni magistrum Cheffey Laszlo transmissuri 
eum ob finem, ut rogetur officiosissime dominus magister per 
dominos regnicolas ad id, ut officio suo valedicat. Un<ie re-
deuntes legati referunt quod ipsi nominibus et iu personis 
universorum dominorum regnicolarum officiose rogarint dic-
tnm dom. Ladislaum Cheffey ne officium magisterii sibi cu-
pi.it. qnod etiam hactenus regnicolae ursissent quidem, sed 
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idem domini prae se tnlerunt multa eius servitia praestita, 
fidelitatem insuper industriam ac iidem synceram operam 
expectaverunt etiam, ut lionesto mortis genere obiret, sed 
quia iam obire hisce diebus eum non credimus iacturamque 
ex eius ineptitudine pati non possumus, ideo ipse magister 
suum ofticium deponat permittatque, ut alius in locum eius-
dem eligatur. Xotandum tamen quod ad hanc legationem 
replicat dominus magister hoc modo: Az en klmes uram en 
tollem az itelomesterseget el nem vonsza. Azert en le nem 
teszem! His perceptis novus oritur discursus de eo<[ue taliter 
concluditur, quod ofticium suum aut deponat aut eidem a 
regnicolis adimetur. Haec dum agitarentur assurgit Johan-
nes Bethlen hoc modo loquendo: Az mi klmes urunk jelenti 
Klkk, hogy ha Rakoczy fejedelem o naga igiretin meg nem 
all, Varadot kezunkbe nem fogja bocsatani (melyet ugyis 
hiszen urunk 6 nga, hogy nem fogja cselekedni), tehat pro-
testcil o naga, hogy az nemes orszag az o reszerol most az 
kiknek remittalta dolgait, azoknak o naga dolgait ujonnan 
akarja prosequaltatni, valakik az 6 naga meltosaga ellen ve-
tettenek. Eiielett o naga jelenti ezt is, hogy Zaraud varmegye 
.leno veszedelme miatt ugy fogyott- el, hogy csak az felso ja-
rasban maradott meg egy kis darab. Azert Kgtek lassa, hova 
incorporaltassek az a darab varmegye Bihar avagv Hunyad 
varmegyehoz ? Hac itaque occasione dominus Haller Gabor 
dicit: Az iovezei' elvonzotta tollern A rad varmegye darabja-
nak s Zarand varmegyenek foispansagat meg az nyarban, 
mire kepest en is rnost bucsuzom az tisztemtol, adjak akar 
kinek az ispansagot. His ita habitis exhibet quandam suppli-
cationem egregius Paulus Czontos ductor pixidariorum Ra-
koczianorum super eo, quod i]jse tempore Gabrielis Bethlen a 
domino quodam Pethnahazi ex superiori Hungaria decennis 
puer introductus fuerit in Transsilvaniam ab eoque toto tem-
pore continuus principum nostroruni fuit servitor et ut dein-
ceps quoque inservire possit, recipiamus eum in numerum 
regnicolarum nostrorum, tarnen hac vice frustratur. Interim 
Henrik Benedek alias Vice Pap Andras cupit incorporari do-
minis regnicolis, quod cum obtinuissent, proiicit in praesen-
tiam domini praesidentis in quendam sacculum inclusos tal-
leros centum his verbis: Az nemes orszagnak ertven hozzani 
valo kegyelmesseget, liogy az liaza tiai koze befogad, ihol az 
nemes orszag mostani adajaban ingyen adok segetsegiil szaz 
tallert, (juos quidem talleros sub sigillo dom. praesidentis 
tradunt ad manus prudentis ac eireumspecti Johannis Si-
monii iurati notarii Cibiniensis ob eum finem, ut ipse eosdem 
talleros Cibinii t radatad manus generosi dom. Andreae Ung-
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leguntur literae vezerii Budensis in hungaricum idioma con-
versae. quae declarabant, ut mille bursae pecuniarum intro-
mittant, deportent ad portam Ottomannicam, alioquin peri-
culo subiiciemur. Denique multae altercationes audiuntur. 
sed nihil concluditur, verum pransum itur. Sumpto prandio 
legatus vaivodae Moldaviensis adventans. cum (juadam pompa 
inducitur, et sic advesperascit. 

9. huius mensis dies doniinicus celebratur, sed nulla 
cum regali maiestate, nam ceremoniae ecclesiasticae per-
aguntur tautum in palatio principis. Quibus peractis legatus 
Moldaviensis accersitur ad principem, ubi notandum quod 
eodem tempore rediit etiam Szava Mihaly posta portensis ad-
ducens secum aliquot literas Turcicas. Interea itur ad pran-
dium. A prandio non contiuitur. 

10. Martii ortosole vehementique frigoi e aerisque incle-
mentia existente concurrimus in templum ibique paria litera-
rum oratoris ab imperatoreGermanorumConstantinopoli habit. 
leguntur, quae declarabant interpositionem sacrae caesareae-
<|ue maiestatis apud Turcam hoc effecisse, ut Achatius Barczai 
princeps creetur, alio<]uin in Transsilvania Begler beg-szek 
(beglerbegsegj fuisset ordinata. ()stendebant alia etiam non 
pauca, sed utilia. Exjiost sollicitatur magister Ladislaus Chef-
fei, ut ofticio suo cedat, qui respondet ta l i ter : Az nemes orszag 
nekem semmit nem adott, en az itelomesterseget le nem te-
szem, tollem ne kerje, mert en bizony nem adom, lia urunk 6 
naga en tollem el nem vonsza. Hoc audito unus legatorum 
scilicet Mikes Gyorgy nominibus regnicolarum replicat eidem 
magistro hoc modo: Az nemes orszag en altalam bucsuzik 
Kgdtol, ltelomesternek Kgdt ezentol nem agnoscalja. hanem 
Kgd helyeben mast teszen, Kgdnek nyugodalmat lgfr, vegye 
jo neven Kgd. Dum haec aguntur a valido frigore ut mitiorem 
locum <iuaeramus ad agitandas res nostras, sed quia alium 
reperire nequimus e templo transimus ad scholam eiusdem 
civitatis Bistriciensis, ubi maius et capacius publicum pue-
rorum auditorium intramus, et nobis considentibus per prae-
sidentem proponitur de Mikes Mihaly hoc pacto: Mikes 
uramnak az orszag azt frta vala, hogy jcijen be, mentse ma-
gat, de o kgme be nem jutt, hanem Kovarbol kiment inkabb 
Kcsedbe Bakoczy fejedelemhoz, azert urunk 6 naga azt adatja 
az orszag eleiben, hogy kellessek-i cancellariust erette valasz-
tani, avagy ne, mert sok expeditio jar , nem gyozi 6 naga. 
Quae quaestio dum ultro citroque ventilata esset eo deven-
tum, ut usque ad certum tempus differatur, sed ex hac dieta 
non debet res illa exmitti. Tandem publicus clamor auditur 
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taliter: Mi haszna nekünk tiszteket rendelnünk, bizony jobb 
volna, ha az békesség felől traetálnánk. Proinde leguntur 
quaedam literae Rakoczianae ab Etset transmissae ac tribus 
tantum personis scilicet Michaeli Ládányi, Martino Bodoni et 
Stephano Wirginas legatis comitatus Biharriensis sonantes 
sub tali tenore: Lázár György uram kiküldte volt in paribus 
hozzánk az pacificatióról való punctomokat, de az előbbenivel 
közel sem egyez. Azért Várad, Kővár s a partium resigna-
tiója sem lesz, etcetera. Hae literae plurimum movent domi-
nos regnicolas. Immo dominus Haller Gabor alta voce refert: 
Ez uram ad infinitum megyen, ha mi mindent cselekedünk 
is, mind héába pecsét s reversálissa nálunk, hogy az erdélyi 
fejedelemséget magának nem vendicálja s még is mi tagadás 
benne? Miért palástolja? Akárki hallja, de kimondom: Mos-
tani klmes urunknak sein adja titulussát, hanem consiliario 
nostro, fideli nostro írja levelében. Azért Lázár György uram 
által az mit ígértünk volt, arról most küldtünk assecuratiót, 
akár vegye s akár ne, de mi tovább nem megyünk, nálank 
hütlevele, ahoz többet nem ragaszthat. Interim Czontos Paal 
incorporatur dominis regnicolis. Post hos discursus literae 
supremi vezerii Turcici per Szava Mihály allatae leguntur, 
quae directae erant ad dom. principem Achatium Barczai, 
tali cum praecipua continentia, scilicet ut sua celsitudo cum 
Geoigio Rákóczi nullám habeat correspondentiam, alioquin 
et se et dulcissimam pátriám nostram ultimo subiiciet exci-
dio, ulterius ut thesaurus in aerarium imperatoris Turcici 
aliquis mittatur quo citius eo melius. Item ut Rakoczium cum 
duobus vaivodis persequamur acriter et alacriter, alioquin 
bilingues, mendaces ac fallaces si reperiemur. vae nobis. 
Kgregia item in eisdem literis continebatur commendatio tani 
se ipso quam de imperatore conseripta. I)e statu tarnen no-
stro nostrique principis et Georgii Rákóczi pluribus verbis 
scriptae literae egregii Walentini Szilvassi Kapithei moderni 
leguntur, quae declarabant, quod ipse accersitus a supremo 
wezirio coram colloquia per interpretem multa habuerit inter 
quae vezerius et haec: Ha én meghalok is leszen fővezér, ha 
a császár meghal is. vagyon öcscse, a lesz a császár, de soha 
Rákóczynak, se nemzetségének kegyelme nem adatik. His 
similia plurima dixisse legebatur. Notandum hic, quod dum 
de eligendo magistro prothonotario fieret serino in utramque 
partem ill. dom. princeps denominat generös, dorn. Michaelem 
Ládányi, regnicolae quoque eundem approbant, qui cum sese 
inhabilem latinitatisque imperitum esse assereret inquit dorn. 
Gabriel Haller: Nem kell abban a fő deákságot nézni, hanem 
a jó conscientiáju embert, könnyű az stylusban való defec-